
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore

Servizio 
Valorizzazione 
e Tutela 
Risorse 
Naturali e 
Biodiversità

Tipo materia Lavori, servizi 
e forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23 art. 37 
co. 1

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00373  del 01/06/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2023/00396

OGGETTO: CIG: ZD73B68CAE Servizio di assistenza e mascalcia in favore degli 
equini presenti presso la struttura regionale ex IRIIP sita in Foggia. Proroga tecnica ex 
art. 106 co.11 D.Lgs. 50/2016. Impegno di spesa.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 01/06/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/01 e s.m.i.; 
VISTO l’articolo 32 della L. n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTI gli art. 18 e 21 del D.P.G.R. n. 443/2015; 
VISTO il Decreto n. 316 del 17/05/2016 e ss.mm.ii., avente per oggetto “Attuazione 
modello MAIA di cui al D.P.G.R. 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”; 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 la Giunta regionale ha approvato il 
nuovo Modello Organizzativo denominato MAIA 2.0; 
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021, recante "Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo 'MAIA 2.0'”, e s.m.i. 
VISTO il D. Lgs n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
ss.mm.ii. e il Regolamento UE 2016/679 “General Data ProtectionRegulation” in 
merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii.; 
VISTI altresì:

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 “disposizioni integrative correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

•

la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”;

•

la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 "Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;

•

la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.

•

VISTA la DGR 1576 del 30/09/2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali al dott. 
Domenico Campanile; 
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 
32 del 31/10/2022 con la quale è stata conferita la funzione di dirigente ad interim del 
Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. Domenico 
Campanile dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali, con decorrenza 1° novembre e sino alla nomina del dirigente 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



titolare; 
VISTA la determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 618 del 22/09/2022 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa denominata “Gestione e tutela del patrimonio 
equino regionale, indennizzi e prevenzione da fauna selvatica” alla funzionaria 
Concetta Di Gioia; 
VISTA la DDS n. 69 del 23/06/2022 della Sezione Coordinamento dei Servizi 
Territoriali, con la quale è stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa 
denominata “Raccordo tecnico-amministrativo S.T.” alla dott.ssa Grazia Nardelli. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore dott.ssa Concetta Di Gioia 
e del RUP individuato, dott.ssa Grazia Nardelli, riceve dalle stesse la seguente 
relazione: 
 
Premesso che:

con DDS n. 59 dell’08.02.2023 è stato formalizzato, ai sensi della normativa di 
cui all' 32 co.2, richiamata dall'art.1 co. 2 L. n. 120/2020, e all'art. 36 co. 2 del 
D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto con determina semplificata in favore della 
società MGE srl, con sede in Stornara (FG), contraente uscente, con il fine di 
evitare l’interruzione del servizio di assistenza e cura degli equini presenti nella 
struttura regionale Incremento Ippico di Foggia nelle more dell’espletamento 
della gara per un nuovo affidamento del servizio de quo;

•

che con l’atto sopra menzionato sono stati individuati il RUP nella persona della 
dott.ssa Grazia Nardelli e il DEC dott.ssa Concetta Di Gioia;

•

Considerato che:

La procedura avviata sulla piattaforma Empulia in data 15.02.2023 si è 
conclusa positivamente in data 20.02.2023, con la ricezione dell’offerta 
presentata dalla società invitata e individuata nella DDS n.59 dell’08.02.2023.

•

La società offerente, MGE s.r.l., sede legale via Silvio Pellico, n. 12 - Stornara 
(FG), P.IVA 03912490715 ha presentato validamente, tramite la piattaforma 
informatica, la documentazione richiesta con lettera di invito prot. 9538 del 
15.02.2023.

•

La procedura è stata confermata e la sua conclusione formalizzata con la DDS 
n. 104 del 27.02.2023.

•

Il contratto con la società appaltatrice è stato sottoscritto in data 09.03.2023 con 
scadenza 31.05.2023.

•

Con DDS n. 368 del 31.05.2021 è stata approvata una variante in corso d'opera 
determinata dalla necessità di prestazioni aggiuntive da parte del contraente, 
rese indispensabili da ritardi imputabili alla mancata fornitura di tamponi per la 
rilevazione della metrite contagiosa da parte dell'ASL competente, circostanza 
che ha determinato la permanenza imprevista di molti cavalli in scuderia.

•

Rilevato che: 

La Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



data la natura del servizio di assistenza  da prestare agli equini presenti presso 
l’Incremento Ippico di Foggia, che necessariamente deve presentare caratteri di 
continuità, ha inteso  avviare un gara europea ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 per 
appaltare detto servizio con un contratto triennale, pertanto, con DDS n. 261 del 
14.04.2023, è stato conferito mandato al Servizio Appalti il compito di svolgere 
le procedure previste dalla legge, con un valore stimato dell'appalto pari ad €. 
545.409,72.
Il servizio di assistenza non può essere interrotto nemmeno per un brevissimo 
arco temporale, in quanto lo stesso è rivolto ad esseri viventi, peraltro di grande 
pregio, che costituiscono patrimonio della Regione Puglia. È di tutta evidenza, 
pertanto, che l’esigenza di garantire la sopravvivenza e la tutela del benessere 
animale costituisca una priorità, un obbligo la cui violazione configura, peraltro, 
il reato di maltrattamento di animali di cui all’art. 544 ter c.p., in quanto la 
mancata assistenza cagionerebbe lesione agli animali e potrebbe causarne la 
perdita.

•

Pertanto, nelle more dell'espletamento della procedura già avviata con la 
richiamata DDS n. 261 del 14.04.2023, è indispensabile disporre la proroga 
tecnica del contratto in essere con la società uscente, MGE srl di Stornara (FG).

•

Ai sensi dell’art. 106 co.11 del D.Lgs. 50/2016, è consentita la proroga tecnica 
del contratto in essere per il tempo necessario alla conclusione di una 
procedura di gara già avviata.

•

Al fine di scongiurare qualsivoglia disagio legato ai tempi variabili delle 
procedure, calcolando i tempi di conclusione delle stesse e la clausola stand 
still, occorre che la proroga tecnica copra il periodo di ulteriori tre mesi, ovvero 
giugno, luglio e agosto.

•

Con mail del 01.06.2023 l'addetto alle scuderie ha trasmesso la previsione di 
spesa per il suddetto arco temporale; le presenze ammontano a 2707 (274 per 
giugno, 976 per luglio, 1457 per agosto). Calcolando che il costo unitario è pari 
ad €. 10,89 + iva al 22%, il fabbisogno economico è pari ad €. 35.964,66, da 
portare ad €. 37.000,00 per lasciare un margine sia pur minimo per variazioni 
imprevedibili.

•

E' stato quindi acquisito il nuovo smartcig ZD73B68CAE.•

Alla luce di tutto quanto sopra esposto, si propone: 

di disporre, per i motivi esposti in premessa, la proroga tecnica ex art. 106 co. 
11 del D.Lgs. 50/2016 del contratto sottoscritto con la società uscente MGE srl 
di Stornara (FG), per la durata di tre mesi (giugno, luglio e agosto del corrente 
anno), nelle more della conclusione della procedura di gara europea avviata 
con DDS n. 261 del 14.04.2023;

•

di impegnare, per garantire la copertura finanziaria della citata proroga tecnica, 
la somma pari ad €. 37.000,00, sulla base della previsione di spesa formulata 
dalla struttura ex IRIIP di Foggia, a valere sul capitolo 4920 in favore della 
società MGE srl, C.F. e P.IVA 03912490715 con sede legale in Stornara (FG), 
Via Silvio Pellico, 12 come indicato nella sezione "Adempimenti contabili";

•

di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, 
D. Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini 
dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676;
di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, dall’art. 
1, co. 32, L. 190/2012 e di cui all'art. 29, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016, mediante la 
pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, nel 
rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all’art. 5 del 
REG. (UE) 2016/676 nonché sul sito del MIT;

•

di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la 
copertura finanziaria.

•

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03e del REG (UE) n. 2016/679
Garanzie alla riservatezza

 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di  accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali, nonchédal Reg UE 2016/679 in materia di protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e dal vigente 
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili. 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI

(ai sensi del Decreto Legislativo n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni)

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2023
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo U0004920 "SPESE PER ATTIVITA' DELL'UFFICIO 
INCREMENTO IPPICO E AZIENDA RUSSOLI. ."

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 03 - SEZIONE GESTIONE 
SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI

Classificazione della Missione: 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

- Programma: 01 Sviluppo del settore agricolo e del 
sistema agroalimentare - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.03.02.99.999

Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

acquisita autocertificazione da parte del contraente

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno
Importo Impegno 37.000,00 euro

Creditore
MGE srl, C.F. e P.IVA 03912490715 con sede legale in 
Stornara (FG), Via Silvio Pellico, 12; pec: 
mgesrl@mypec.eu

per le somme da impegnare con il presente provvedimento esiste la 
disponibilità finanziaria sul capitoli di spesa del Bilancio 2023;

•

l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

•

Ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della legge 28/01/2009 n. 2 è stato acquisito 
il DURC, attestante la regolarità contributiva sino al 06.06.2023 (prot. 
036/PROT/07/02/2023/0001728)

•

È stata verifica l’esistenza di debiti nei confronti dell’Agenzia delle Entrate e il 
soggetto è risultato “non inadempiente” (cod. id.  202300001927847).

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di disporre, per i motivi esposti in premessa, la proroga tecnica ex art. 106 co. •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6



11 del D.Lgs. 50/2016 del contratto sottoscritto con la società uscente MGE srl 
di Stornara (FG), per la durata di tre mesi (giugno, luglio e agosto del corrente 
anno), nelle more della conclusione della procedura di gara europea avviata 
con DDS n. 261 del 14.04.2023;
di impegnare, per garantire la copertura finanziaria della citata proroga tecnica, 
la somma pari ad €. 37.000,00 sulla base della previsione di spesa formulata 
dalla struttura ex IRIIP di Foggia, a valere sul capitolo 4920 in favore della 
società MGE srl, C.F. e P.IVA 03912490715 con sede legale in Stornara (FG), 
Via Silvio Pellico, 12 come indicato nella sezione "Adempimenti contabili";

•

di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, 
D. Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini 
dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676;

•

di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, dall’art. 
1, co. 32, L. 190/2012 e di cui all'art. 29, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016, mediante la 
pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, nel 
rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all’art. 5 del 
REG. (UE) 2016/676 nonché sul sito del MIT;

•

di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la 
copertura finanziaria.

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli 
adempimenti contabili dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, 
Allegato 1 parte integrante della presente determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

RUP
Grazia Nardelli

P.O. Gestione e tutela del patrimonio equino Regionale
Concetta Di Gioia

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	

	



